91. Diese Wahrheit ergibt sich noch von einem anderen Gesichtspunkte aus, nämlich: was nicht im Begriffe einer Wesenheit eingeschlossen ist, sondern sich derart verhält, daß die Wesenheit unter dem geraden Gegenteil desselben aufgefaßt und in der Wahrheit erkannt werden kann, das kann nie und nimmer mit der Wesenheit sachlich ein und dasselbe bilden. Nun vermögen wir die Wesenheit eines Dinges, den Stoff und die Kraft wahrheitsgemäß zu bestimmen, definieren, zu erkennen, auch wenn sie nicht existieren. Folglich ist die Existenz derselben nicht sachlich ein und dasselbe mit der Wesenheit. Es ist unmöglich, daß ich z. B. den Menschen bald als Menschen, d. h. als *animal rationale*, bald als nicht *animal rationale* zu denken imstande bin. Hingegen unterliegt es keinerlei Schwierigkeiten, den Menschen als existierend oder auch als nicht existierend aufzufassen. Darum besitzen wir nach der ausdrücklichen, wiederholt betonten Lehre des Aquinaten vollkommen richtige Erkenntnisse der Wesenheiten aller Geschöpfe, auch ohne zu wissen, ob sie existieren oder nicht existieren.

92. Wir wissen darum, was der Stoff, was die Kraft ist, deshalb aber noch durchaus nicht, daß diese beiden existieren. Und selbst dann, wenn sie nicht existieren, entspricht unsere Erkenntnis ihrer Wesenheiten vollkommen der Wahrheit. Somit haben der Stoff und die Kraft ihre Existenz nicht aus den konstitutiven Prinzipien ihrer Wesenheiten, *per se*, sondern von einer äußeren Ursache, habent *suum esse per aliud*, die in wirksamer Weise als *causa efficiens* ihnen das Dasein mitteilt. Vom metaphysischen Standpunkte aus bleibt es sich also ganz gleich, ob der Stoff und die Kraft ewig sind oder nicht ewig. In beiden Fällen bildet Gott die wirksame Ursache

des Stoffes und der Kraft. Anders urteilt der Glaube. Daher bemerkt der englische Lehrer, nachdem er die Ansicht des Aristoteles und seiner Nachfolger über die Ewigkeit erwähnt hat: diese Meinung ist zwar wahrscheinlicher als die der früheren Autoren, allein alle sind falsch und häretisch. — Alii dixerunt, quia res fuerunt ab aeterno secundum illum ordinem, quo modo sunt. Et ista est opinio Aristotelis et omnium Philosophorum sequentium ipsum. Et haec opinio inter praedictas probabilior est. Tamen omnes sunt falsae et haereticae (II. Sent. dist. 1 q. 1 a. 5). — Infolgedessen schließt sich der Aquinate auch in der Frage um die Ewigkeit oder Zeitlichkeit der Welt der dritten Auffassung an, die lautet: Tertia positio est, dicentium, quod omne, quod est praeter Deum, incepit esse. Sed tamen Deus potuit res ab aeterno produxisse, ita quod mundum incepisse non potuit demonstrari, sed per revelationem divinam esse habitum et creditum. Et haec positio inicitur auctoritati Gregorii, qui dicit, quod quaedam prophetia est de praeterito, sicut Moyses prophetizavit, cum dixit Genes. I: in principio creavit Deus coelum et terram. Et huic positioni consentio, quia non credo, quod a nobis possit sumi ratio demonstrativa ad hoc, sicut nec ad Trinitatem quamvis Trinitatem non esse sit impossibile. Et hoc ostendit debilitas rationum, quae ad hoc inducuntur pro demonstrationibus, quae omnes a philosophis tenentibus aeternitatem mundi positae sunt et solutae (a. a. O.).